
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 0832/GR/UFFS/2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Edital nº 566/UFFS/2017, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado 004/2017 

Chapecó para Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto da UFFS, 

conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

I - Área de conhecimento 01: Administração 
Nome Função na Banca 

Enise Barth Teixeira Presidente 

Emerson Moises Labes Titular 

Moacir Francisco Deimling Titular 

Darlan Christiano Kroth Suplente 

II - Área de conhecimento 02: Matemática 
Nome Função na Banca 

Janice Teresinha Reichert Presidente 

Vitor José Petry Titular 

Paulo Rafael Bosing Titular 

Milton Kist Suplente 

Lucia Menoncini Suplente 

III - Área de conhecimento 03: Enfermagem/Subárea: Enfermagem em Saúde Mental 
Nome Função na Banca 

Marcela Martins Furlan de Léo Presidente 

Lisiane da Rosa Titular 

Cláudio Claudino da Silva Filho Titular 

Denise Consuelo Moser Aguiar Suplente 

Gelson Aguiar da Silva Suplente 

IV - Área de conhecimento 04: Psicologia da Educação 
Nome Função na Banca 

Maria Baptista Vilares Cordeiro Presidente 

Neide Cardoso de Moura Titular 

Letícia Ribeiro Lyra Titular 

Lísia Regina Ferreira Michels Suplente 

Jane Teresinha Donini Rodrigues Suplente 

V - Área de conhecimento 05: Segurança e Auditoria de Sistemas e Estrutura de 

Dados 
Nome Função na Banca 

Emílio Wuerges Presidente 

Guilherme Dal Bianco Titular 

Marco Aurélio Spohn Titular 

Claunir Pavan Suplente 

José Carlos Bins Filho Suplente 

VI - Área de conhecimento 06: Informática e Estatística 
Nome Função na Banca 

Jean Franco Mendes Calegari Presidente 

Éverton Miguel da Silva Loreto Titular 

Joseane de Menezes Sternadt Titular 

Ricardo Monteiro Suplente 

Gláucio Adriano Fontana Suplente 

 



2 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

VII - Área de conhecimento 07: Informática e Tecnologias Educacionais 
Nome Função na Banca 

Carlos Roberto França Presidente 

Gláucio Adriano Fontana Titular 

Leandro Bordin Titular 

Joseane de Menezes Sternadt Suplente 

Éverton Miguel da Silva Loreto Suplente 

Ricardo Monteiro Suplente 

VIII - Área de conhecimento 08: Teoria Econômica 
Nome Função na Banca 

Darlan Christiano Kroth Presidente 

Péricles Luiz Brustolin Titular 

Andrezza Aparecida Saraiva Piekas Titular 

Enise Barth Teixeira Suplente 

Angelo Brião Zanella Suplente 

IX - Área de conhecimento 09: Educação Especial e Inclusão 
Nome Função na Banca 

Lísia Regina Ferreira Michels Presidente 

Jane Teresinha Donini Rodrigues Titular 

Patricia Graff Titular 

Letícia Ribeiro Lyra Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 06 de julho de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


